
CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

privind validarea Domnului Ţincu Ion ca membru de drept În Autoritatea
Teritorială de Ordine Publică a Municipiului Bucureşti

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Juridic, Contencios, Legislaţie;

Văzând raportul Comisiei pentru relaţii neguvernamentale şi alţi parteneri
sociali şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului General al
Municipiului Bucureşti;

În conformitate cu prevederile art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind
organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, cu modificările şi completările
ulterioare şi cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 787/2002 privind aprobarea
Regulamentului de organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale de ordine
publică;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) Iit. d), alin. (6) Iit. a) pct. 7 şi alin. (9)
şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se validează Domnul Ţincu Ion, director general al Poliţiei
Comunitare a Municipiului Bucureşti, ca membru de drept În Autoritatea
Teritorială de Ordine Publică a Municipiului Bucureşti, În locul Domnului Colonel
Ion Bolboacă.

Art. 2 Hotărârea C.G.M.B. nr. 313/2008 se modifică În mod corespunzător.
Art. 3 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General

al Municipiului Bucureşti şi Autoritatea Teritorială de Ordine Publică a
Municipiului Bucureşti vor aduce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Aceasta hotărâre a fost adoptată În şedinţa a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Bucureşti,
Nr.

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI
BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
SMC certificallSO 9001 : 2000 5MM certificat 15014001 o 2fJ04

Prinlăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

În conformitate cu prevederile Legii nr.218/2002 privind organizarea şi
funcţionarea Poliţiei Române, cu modificările şi completările ulterioare şi cu
prevederile Hotărârii Guvernului nr.787/2002 privind aprobarea regulamentului de
organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale de ordine publică, la nivelul
municipiului Bucureşti şi al fiecărui judeţ se organizează şi funcţionează
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică, organism cu rol consultativ, a cărui
activitate se desfăşoară În interesul comunităţii.

Din Autoritatea Teritorială de Ordine Publică fac parte şeful Direcţiei
Generale de Poliţie a Municipiului Bucureşti, un reprezentant al Corpului Naţional
al Poliţiştilor, subprefectul Municipiului Bucureşti, 6 consilieri desemnaţi de
Consiliul General al Municipiului Bucureşti, şeful Corpului gardienilor publici al
municipiului Bucureşti şi 3 reprezentanţi ai comunităţii, desemnaţi de Primarul
General al Municipiului Bucureşti.

Membrii Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a Municipiului Bucureşti au
fost validaţi prin Hotărârea C.G.M.B. nr.313/2008.

La solicitarea Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a Municipiului
Bucureşti prin adresa Înregistrată la Cabinetul Secretarului General al Municipiulu
Bucureşti sub nr. 4509/6/24.09.2009, este necesară validarea domnului Ţincu Ion
director general al Poliţiei Comunitare a Municipiului Bucureşti, ca membru dE
drept În această autoritate, În locul domnului Colonel Ion Bolboacă.

Potrivit prevederilor art.7 şi art.8 din Hotărârea Guvernului nr.787/2002
desemnarea nominală a membrilor Autoritătii Teritoriale de Ordine Publică estI
validată de Consiliul General al Municipiului Bucureşti, iar mandatul acestora est,
valabil până la următoarele alegeri locale pentru Consiliul General al Municipiull
Bucureşti.

NERAL
ircea OPRESCU~('~~~~tjjJ:J\l\AN.l4 ":-,

~

~ ","\\ ')'" -pRi'N':\ \" _ \
o OI f- I

s:. GENLt't ...•~ UJ.lj
4:1St. 0Q:- /)

/0 CJ

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +40213 , www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia Juridic,Contencios Legislaţie

Raport de specialitate

În conformitate cu prevederile Legii nr.218/2002 privind organizarea şi
funcţionarea Poliţiei Române şi cu prevederile Hotărârii Guvernului
nr.787/2002 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a
autorităţii teritoriale de ordine publică, la nivelul municipiului Bucureşti şi al
fiecărui judeţ se organizează şi funcţionează Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică, organism cu rol consultativ, a cărui activitate se desfăşoară În
interesul comunităţii.

Din Autoritatea Teritorială de Ordine Publică fac parte şeful Direcţiei
Generale de Poliţie a Municipiului Bucureşti, un reprezentant al Corpului
Naţional al Poliţiştilor, subprefectul Municipiului Bucureşti, 6 consilieri
desemnaţi de Consiliul General al Municipiului Bucureşti, şeful Corpului
gardienilor publici al municipiului Bucureşti şi 3 reprezentanţi ai comunităţii,
desemnaţi de Primarul General al Municipiului Bucureşti.

Membrii Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a Municipiului Bucureşti
au fost validaţi prin Hotărârea C.G.M.B. nr.313/2008.

Potrivit prevederilor art.7 şi art.8 din Hotărârea Guvernului nr.787/2002,
desemnarea nominală a membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică
este validată de Consiliul General al Municipiului Bucureşti, iar mandatul
acestora este valabil până la următoarele alegeri locale pentru Consiliul
General al Municipiului Bucureşti.

La solicitarea Autoritătii Teritoriale de Ordine Publică a Municipiului,
Bucureşti prin adresa Înregistrată la Cabinetul Secretarului General al
Municipiului Bucureşti sub nr. 4509/6/24.09.2009, este necesară validarea
domnului Ţincu Ion, director general al Poliţiei Comunitare a Municipiului
Bucureşti, ca membru de drept În această autoritate, În locul domnului
Colonel Ion Bolboacă.



.,' ~..

~~1~'
JlIMAR GENERAL/dE.' .
taj: 1, cam. 101";~~h
'el.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101
:. .~

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro

Primăria Municipiului Bucureşti

:~~':~,~4~Cl ccc?$ .
O I 5 P O Z ITI A l\'2 ;,~'2;';";" ·~<.:.'HC;g.

.' !i";r /oi5 .:7:/cY[; 62 {)9 ':;;:fS::-.: I qs:~cu-
Nr ~ din ; :..2009 . / ,

Având În vedere Referatul de specialitate al Direcţiei Managementul Resurselor
Umane nr. 5865/1/02.09.2009 şi Adresa A.N.F.P. nr. 1905285/02.09.2009 ;

În conformitate cu prevederile art. 92 alin. (1), (2) şi (5) din Legea nr.188/1999
privind Statutul funcţionarilor publici, republicata cu modificările şi completările ulterioare
şi H.G. 611/2008pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare;

Ţinând seama de prevederile Ordonantei nr. 6/2007 privind unele măsuri de
reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la
intrarea În vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale
funcţionarilor publici, precum şi creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici În
anul 2007, modificată;

Luând În considerare prevederile H.C.G.M.B. nr. 62/2007 precum şi ale
H.C.G.M.B. nr.83/2007, modificate şi completate prin H.C.G.M.B. nr.182/ 2007 ;

În temeiul art. 61 alin. 3, ale art. 63 alin. 5, lit. e) şi art. 68 alin.1 din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările
ulterioare;

PRIMARUL GENERAL
DISPUNE:

Art. 1 Începând cu data de 02.09.2009 domnul ŢINCU ION (marca 3583)
promovează temporar, pe o perioadă de maximum 6 luni, până la ocuparea prin concurs,
În funcţia de Director General - Poliţia Comunitară a Municipiului Bucureşti - inspector,
clasa 1,grad profesional superior, treapta 1 de salarizare, cu un salariu de bază de 1.642
lei, indemnizaţie de conducere În procent de 55 % din salariul de bază, spor condiţii
deosebite de muncă În procent de 15 % din salariul de bază şi un spor de vechime În
procent de 15 %. ( conform adeverinţei nr. 4930/02.09.2009 )

Art. 2 Direcţia Managementul Resurselor Umane, Direcţia Administraţie Publică,
Poliţia Comunitară a Munic1piului Bucureşti şi domnul Ţincu Ion vor aduce la Îndeplinire
prevederile prezentei dispoziţii.

';;'~'~~A~ ENERAL
~,prOf.:Ji<~;~· MirceaOPRESCU
\:i .•<:\6 I ..'

-'-- ;,-~-'~ C SEC R GENERAL
TUDOR TOMA

<C _ <==--=
tKlul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucur~şti. România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

AUTORITATEA TERITORIALĂ DE ORDINE PUBLICĂ

Bd. Regina Elisabeta nr. 16, etaj 8, camera 3

Tel: 021.305.55.00 int. 2804

Nr. 296/23.09.2009

CĂTRE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

CABINET SECRETAR GENERAL

ÎN ATENŢIA: DOMNULUI SECRETAR TUDOR TOMA

Prin prezenta vă rugăm să iniţiaţi un proiect de hotărâre al Consiliului

General al Municipiului Bucureşti privind desemnarea domnului Ţincu Ion

director general al Poliţiei Comunitare a Municipiului Bucureşti ca

membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Bucureşti În locul

domnului Bolboacă Ion.



Nr.5li521 2~0j 1o} ~ t~
/ vet" V

~ L el (P1 ~tq·~
zf;:;/

Către, /~l
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI y- "-

Domnul Tudor Toma

In conformitate cu Dispoziţia nr. 1095/02.09.2009 a Primarului
General al Capitalei, domnul profesor doctor universitar Sorin Mircea
Oprescu, am fost numit in funcţia de Director General al Poliţiei Comunitare
a Municipiului Bucureşti începând cu data de 02.09.2009.

Faţa de cele prezentate, va rog sa elaboraţi Proiectul de Hotarâre a
Consiliului General al Municipiului Bucureşti cu caracter individual, pentru
includerea nominala a subsemnatului, in cadrul Autoritătii Teritoriale de,
Ordine Publica - Bucuresti.

Cu aleasă consideraţie,

DIRECTOR GENERAL
Ion Ţincu


